Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 октября 2013 года № 246

Об утверждении Концепции осуществления деятельности
Экспортно-импортного банка

Приднестровской Молдавской Республики
в части стимулирования экспорта, а также импорта

прогрессивных технологий и оборудования

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Указом
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 2012 года
№ 734 «Об экспортно-импортном банке Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 12-46), в целях оказания поддержки отечественным
организациям-экспортерам, а также импортерам технологий, оборудования
и продукции, необходимых для проведения структурных преобразований,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Концепцию осуществления деятельности Экспортно-
импортного банка Приднестровской Молдавской Республики в части
стимулирования экспорта, а также импорта прогрессивных технологий
и оборудования (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 октября 2013 года № 246

КОНЦЕПЦИЯ
осуществления деятельности Экспортно-импортного банка

Приднестровской Молдавской Республики
в части стимулирования экспорта, а также импорта

прогрессивных технологий и оборудования

1. Общие положения

Настоящая Концепция осуществления деятельности Экспортно-
импортного банка Приднестровской Молдавской Республики (далее –
Концепция) представляет собой документ, определяющий цели, задачи
и основные направления деятельности Экспортно-импортного банка
Приднестровской Молдавской Республики, разработанный в соответствии
с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября
2012 года № 734 «Об Экспортно-импортном банке Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 12-46), в рамках оказания поддержки
отечественным организациям-экспортерам, а также импортерам технологий,
оборудования и продукции, необходимых для проведения структурных
преобразований.

Необходимость укрепления экспортного потенциала Приднестровской
Молдавской Республики продиктована исключительной значимостью экспорта
как фактора развития национальной экономики. Стимулирование экспорта,
увеличение в его структуре доли высокотехнологичной продукции
и повышение конкурентоспособности отечественной продукции на внешних
рынках – одно из важнейших направлений экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики на современном этапе.

К основным факторам, сдерживающим развитие отечественного
экспорта, относятся:

1) высокие риски финансовых потерь экспортеров при проведении
экспортных операций;

2) невыгодные условия кредитования экспортных операций.
Для устранения данных негативных факторов в Приднестровской

Молдавской Республике создается система поддержки национального экспорта
в виде образования специализированной финансовой организации – открытого
акционерного общества «Экспортно-импортный банк» (ОАО «Экспортно-
импортный банк»).

- 3 -

Экспортно-импортный банк Приднестровской Молдавской Республики
(далее – Эксимбанк) является финансово-кредитным институтом,
осуществляющим предоставление и привлечение кредитов от имени
и по поручению Приднестровской Молдавской Республики, финансирование
и гарантирование экспортно-импортных операций и страхование рисков,
связанных с этими операциями.

Для предоставления кредитов предприятиям экспортерам отечественной
продукции (их банкам-кредиторам), прогрессивных технологий Эксимбанк
может привлекать денежные средства на внутреннем и внешнем финансовых
рынках.

2. Цели и задачи Эксимбанка
Приднестровской Молдавской Республики

Эксимбанк образован с целью практической реализации государственной
политики поддержки и стимулирования экспорта отечественной продукции,
импорта технологий, оборудования и продукции, необходимых для проведения
структурных преобразований, содействия социально-экономическому развитию
Приднестровской Молдавской Республики.

Выполняя функции по осуществлению поддержки отечественного
экспорта, развития импортозамещающих производств и импорта
прогрессивных технологий, Эксимбанк всемерно способствует:

- увеличению количества отечественных экспортеров и стран, в которые
осуществляется их экспорт;

- поддержанию конкурентоспособности приднестровских предприятий
на мировом рынке;

-  созданию импортозамещающих производств, в том числе инновационных;
-  привлечению инвестиций в экономику;
-  созданию в стране новых рабочих мест.
Для достижения намеченных целей необходимо решить следующие

задачи:
а) расширение механизмов экспортного кредитования;
б) создание системы гарантирования экспортно-импортных операций

и страхование рисков, связанных с ними;
в) создание механизма поэтапного снижения процентных ставок

по экспортным кредитам;
г) формирование сбалансированного портфеля застрахованных рисков

с учетом приоритетных направлений поддержки экспорта для обеспечения
финансовой устойчивости деятельности Эксимбанка;

д) поддержка и продвижение отечественных экспортеров на новых
и рискованных иностранных рынках, а также повышение прозрачности
экспортных операций и международных инвестиций.

- 4 -

3. Функции Эксимбанка
Приднестровской Молдавской Республики

Основными функциями Эксимбанка в рамках реализации данной
Концепции являются:

а) кредитование экспортных операций отечественных организаций-
производителей;

б) предоставление кредитов приднестровским организациям с целью
стимулирования импорта технологий, оборудования и продукции,
необходимых для проведения структурных реформ и развития экспортных
производств;

в) предоставление кредитов приднестровским экспортерам готовых
изделий и другой номенклатуры нетрадиционного для Приднестровской
Молдавской Республики экспорта;

г)  привлечение в качестве заемщика и обслуживание в качестве агента
Приднестровской Молдавской Республики иностранных кредитов (кредитов
нерезидентам), получаемых и гарантируемых Приднестровской Молдавской
Республикой;

д) страхование (гарантирование) рисков экспортных кредитов,
предоставляемых приднестровскими банками;

е) долгосрочное и краткосрочное финансирование организаций
и проектов с целью развития производства, обеспечивающего сокращение
импорта и увеличения экспорта;

ж) организация и проведение экспертизы проектов с привлечением
иностранных компаний, изучение и отбор проектов для их финансирования
за счет иностранных кредитов.

4. Экспортное кредитование как инструмент
финансовой поддержки экспорта

Организация и предоставление экспортных кредитов является одним
из основных направлений деятельности Эксимбанка.

Экспортные кредиты предоставляются отечественным организациям,
осуществляющим экспорт продукции. Они оформляются как в форме
предоставления кредита, так и в форме кредитных линий, средства по которым
используются по мере осуществления приднестровским экспортером поставок,
выполнения работ и оказания услуг.

Экспортные кредиты предполагается предоставлять:
1) предприятиям-экспортерам:
а) с целью финансирования работ, выполняемых в рамках экспортных

контрактов, предполагающих многократные поставки, или связанных с ними
запасов продукции;

б) с целью приобретения оборотного капитала для выполнения
экспортных контрактов;

- 5 -

в) с целью приобретения технологического оборудования, машин
и механизмов, технологий и инновационных продуктов, связанных
с экспортно-импортными операциями;

г) под дебиторскую задолженность иностранных организаций-
импортеров, подтвержденную экспортно-импортными контрактами;

д) для финансирования товарных запасов за рубежом, в том случае если
они представляют собой готовую продукцию, на которую экспортер имеет
свободный правовой титул;

е) производящим продукцию с высокой добавленной стоимостью либо
представляющую стратегический государственный интерес. Данные кредиты
являются долгосрочными. Данный вид кредитования осуществляется исходя
из приоритетных направлений государственной социально-экономической
политики;

2) предприятиям-импортерам для приобретения инновационных
и высокотехнологичных товаров и технологий в целях развития
импортозамещающего производства и экспорта отечественной продукции
(работ, услуг).

Кроме того, деятельность Эксимбанка предполагает:
-  предэкспортное финансирование (кредитование) отечественных

организаций, осуществляющих экспорт своей продукции (товаров, работ,
услуг), которое предоставляется производителю на стадии производства
и отгрузки продукции под будущую выручку, ожидаемую от экспортной
реализации товара;

- финансовое сопровождение крупных проектов (консультации,
финансирование, структурирование, мониторинг);

-  финансирование приобретения ценных бумаг либо инвестирования
в акции компаний, ведущих деятельность за рубежом (владение которыми
стимулирует экспорт приднестровских товаров и технологий), а также
предоставление кредитов под эти цели;

-  осуществление иных видов финансовых и кредитных операций
в соответствии с задачами, поставленными Президентом Приднестровской
Молдавской Республики, Правительством Приднестровской Молдавской
Республики, Приднестровским республиканским банком.

5. Гарантии финансовой поддержки экспорта

Гарантирование поддержки экспорта будет распространяться на:
а) товары и технологии, страной происхождения которых является

Приднестровская Молдавская Республика;
б) работы и услуги, выполняемые и оказываемые резидентами

Приднестровской Молдавской Республики и являющиеся частью контрактных
обязательств экспортеров при условии, что конечными потребителями данных
услуг выступают иностранные импортеры.

Формами предоставления гарантий являются:

- 6 -

1) обеспечение платежных обязательств иностранных импортеров
(заемщиков) перед отечественными экспортерами (банками-кредиторами);

2) предоставление зарубежному покупателю приднестровских товаров
и услуг гарантийных обязательств выполнения всех условий контракта, в том
числе гарантирование заказчику возмещения убытков при невыполнении
подрядчиком своих обязательств;

3) предоставление малым и средним фирмам-экспортерам гарантий для
получения в обслуживающем банке кредитов на пополнение оборотного
капитала;

4) предоставление гарантий по предотгрузочным экспортным кредитам
для малых и средних предприятий в целях осуществления экспортных
операций.

6. Финансирование инвестиционных проектов

Одной из ключевых функций Эксимбанка является финансирование
инвестиционных проектов на территории Приднестровской Молдавской
Республики, в том числе с участием иностранных инвестиций.

Эксимбанк организует проведение экспертизы инвестиционных проектов
с привлечением иностранных компаний, изучение и отбор проектов для их
финансирования за счет кредитов, привлеченных от иностранных контрагентов.

Кредитные средства предоставляются для финансирования, в первую
очередь, предприятий-экспортеров приднестровской продукции, чьи
инвестиционные проекты направлены на модернизацию производственных
мощностей посредством создания промышленных производств по выпуску
продукции с высоким уровнем добавленной стоимости, отвечающей
общепризнанным критериям и требованиям качества к данному виду
продукции на мировом рынке, а также иных отечественных организаций, чьи
инвестиционные проекты развития соответствуют приоритетным направлениям
социально-экономической политики республики.

Стоимость кредитных средств, предоставляемых отечественным
предприятиям, в том числе с участием иностранных инвестиций,
устанавливается в нижнем диапазоне текущей рыночной ставки по сравнению
со стоимостью заимствований у других кредитных организаций, а в некоторых
случаях – значительно ниже рыночной стоимости заимствований для
приднестровских предприятий.

Заемщики должны соблюдать принцип прозрачности и целевого
характера использования заемных средств в рамках реализуемых ими
инвестиционных проектов.

Эксимбанк принимает активное участие в финансировании
инвестиционных проектов, реализуемых на территории Приднестровской
Молдавской Республики, путем привлечения долгосрочных иностранных
кредитов. Миссия Эксимбанка в этой сфере направлена на реализацию
инвестиционных проектов отечественных производителей путем поставки
современного высокотехнологичного оборудования, позволяющего компаниям

- 7 -

модернизировать свои производственные фонды таким образом, чтобы
в краткосрочной перспективе на вновь запущенных технологических линиях
могла производиться экспортоориентированная и импортозамещающая
продукция с высоким уровнем добавленной стоимости.

Эксимбанк осуществляет политику, направленную на сотрудничество
с различными экспортно-импортными банками/экспортными страховыми
агентствами, а также с крупнейшими инвестиционно-банковскими группами
и фондами прямых инвестиций.